
COPIA

N. Gen.le 734        del 30/09/2020

N. di Settore 315  del 30/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Trasformazione prenotazione d'impegno di spesa in impegno di spesa - 
Fornitura Acqua Immobili Comunali - Liquidazione e pagamento  fatture.  Periodo 
01.07.2020 - 31.08.2020. CIG 2812706E67

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto la Determina n° 16 del 27/02/2020,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Settore al Sig. Callerame Paolo   Periodo 1° Marzo  - 31 Dicembre 2020, nonché l'attribuzione 
della P.O.;

Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 
dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

Visto il Decreto del 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n, 50 in data 28 
febbraio 2020), con il quale è stato rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022 al 30 aprile 2020;

Visto il Decreto 18/2020  del 9 Aprile 2020 (pubblicato nella Gazzetta ufficiale ) con il quale il 



termine per l'approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020;

Vista la legge 17 luglio 2020, n. 77 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 180  Supplemento 
Ordinario - n. 25 del 18 luglio 2020) di conversione, con modificazioni, del Decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34, recante, tra le numerose disposizioni dedicate agli Enti territoriali, il 
differimento al 30 settembre 2020;

Visto il Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Italia” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 
17 marzo, che fra le tante novità per gli enti locali sono stati prorogati i termini per 
l'approvazione del rendiconto 2019, nonché l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 2020;

Richiamata la  propria precedente determina n.  583  del 06.08.202020, con la quale ai sensi 
dell'articolo 183, comma 2, lett. c) e dell'articolo 163, commi 3 e 5, del d.Lgs. n 267/2000, si è 
proceduto a prenotare la somma di €. 935,80   al  Cap/Art.  332.7   - Esercizio finanziario 2020 
- 1.03.2.05 -  Titolo… Codice Piano Conti Finanziario U.1.03.02.05.005  Creditore 
“AcquaEnna S.C.P.A” per pagamento spese canone acqua immobili comunali; 
Considerato che:
a)  la conseguente fornitura, ovvero il servizio relativo è stato regolarmente eseguito secondo i 

requisiti quantitativi e qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite;
b) la  Società Acquenna S.C.P.A.  ditta fornitrice ha rimesso in data 10/09/2020 le fatture 

relative al periodo 01.07.2020 - 31.08.2020:
 n. 2020362331  di €.  27,61 -  Utenza via Castello;
 n. 2020362335  di €.  56,12  -  Utenza via Roma;
 n. 2020362326  di €.  52,01 -  Utenza via  Crisa  per l'importo complessivo   di  €. 135,74;  

DETERMINA
Di trasformare il preimpegno di spesa assunto con determina n. 583 del 06.08.2020 in impegno 
di spesa la somma di €. 135,74;

1. di  liquidare e pagare  la somma complessiva di Euro  135,74   a favore del creditore di 
seguito indicato come segue:

Eserc. 
Finan
z.

2020  

Cap./Art. 332.7 Descrizione Spese per la fornitura di acqua 
Miss./Pro

gr.
1.02-1.03 PdC finanz. Spesa non 

ricorr.
Centro di 

costo
Compet. 

Econ.
SIOPE CIG 2812706E67 CUP
Creditore
Causale Fornitura acqua immobili comunali 
Modalità 

finan.
Bilancio  2020 Finanz. da 

FPV
Imp./Pre

n. n.
Importo 135,74 Frazionabile in 

12
2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

Data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

10/09/2020 09/10/2020 €. 27,61
10/09/2020 09/10/2020 €. 56,12
10/09/2020 09/10/2020 €. 52,01



3.  Di dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: 
“Gestione Provvisoria”; 
4. Dare atto che la suddetta fattura , sarà liquidata secondo le indicazioni introdotte dalla 
legge 190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo il novellato art. 17-Ter introdotto nel 
D.P.R. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto istituto dello “Split Payment” ed obbliga il 
Comune a scorporare l'IVA dal pagamento delle fatture ricevute e versarla direttamente allo 
stato in sostituzione del debitore (che resta comunque l'operatore economico) secondo 
modalità e termini disciplinati dal Decreto del Ministero delle Economie e Finanze 23 gennaio 
2015);
5. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente 
6. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è   Nicolina Malagaurnera;
7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 
37 del medesimo decreto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(MALAGUARNERA NICOLINA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 CALLERAME PAOLO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


